关于开展湖南省“十三五”博物馆十大陈列展览

精品推介活动的通知
各市州文化旅游广电（体育）局（文物局）、省直管县文化旅游广电（体育）局，省直文博单位：

“十三五”期间，我省各博物馆深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，积极落实中办国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》《关于进一步加强文物工作的指导意见》《关于加强文物保护利用改革的若干意见》《关于实施革命文物保护利用工程（2018-2022年）的意见》等文件要求，不断提高展示宣传和社会服务水平，推出了一批优秀陈列展览。为鼓励先进，进一步促进全省博物馆推出陈列展览精品，丰富人民精神文化生活，在省文化和旅游厅指导下，拟由省博物馆学会、省文物总店联合组织开展湖南省“十三五”（2016-2020年）博物馆十大陈列展览精品（以下简称“展览精品”）推介活动。现就有关事项通知如下：

一、活动组织

“展览精品”推介活动由湖南省文化和旅游厅、湖南省文物局指导，湖南省博物馆学会、湖南省文物总店主办，评选活动办公室设学会秘书处。评委将在省内陈展方面相关专家中随机抽取产生。

二、评选范围
(一) 2019年12月31日前在我省登记备案的博物馆自主策划、举办的原创性展览，包含：

1、2016年1月1日后对社会正式开放且延续至2020年12月31日仍在对外展出的常设展览（含基本陈列和专题展览）;

2、2016年至2020年举办的连续展期不少于3个月（90天）的临时展览（引进其他单位设计、制作的展览，交流、巡回展览，以及在境外展出的展览，不在参评之列）。

(二)每馆限报2个陈列展览。

(三)参与评选活动的博物馆应当通过2016、2017、2018、2019年度博物馆年检，且在近五年内未发生过重大安全事故。

三、入选标准
（一）展览选题新颖、个性鲜明，能够体现时代精神，具有高度的思想性、知识性和原创性。

(二)展览内容能够体现最新研究成果，具有较高的学术、文化含量。

(三)展览形式设计有新的探索或突破，并与内容设计和谐统一。

（四）展品组织科学合理、层次清晰、重点突出，信息传达有效性强。

(五)展览制作精良，工艺精细，具有良好的展示效果。

(六)展厅内具有达标的安全技术防范设备和防止展品遭受自然损害的展出设施和环境。

(七)利用大众媒体及其他手段，及时、广泛、有效地进行展览宣传;相关文化产品能够满足不同观众的需求。

(八)陈列展览的讲解咨询、公众服务周到细致。

(九)围绕和配合展览组织开展讲座、研讨会、出版相关研究书籍等一系列延伸教育活动。

（十)陈列展览深受观众欢迎，社会反响强烈。

四、参评材料报送

(一)由各市州文化旅游广电（体育）局（文物局）择优向评选活动办公室推荐，每市州推荐的陈列展览不能多于4个。鼓励行业博物馆和非国有博物馆参加。

(二)省直部门及其有关单位所属博物馆及省内4家国家一级博物馆（湖南省博物馆、韶山毛泽东同志纪念馆、刘少奇同志纪念馆、长沙简牍博物馆）申报的陈列展览，可直接报送活动办公室。

(三)参加单位应认真填报《湖南省“十三五”博物馆陈列展览精品评选活动申报书》（见附件）。申报书应单独成册，A4纸打印、左侧装订，一式8份;申报书及附件材料均应以U盘形式提交电子版。

(四)申报材料请于2020年10月9日前报送至评选活动办公室。

（五）评选活动办公室联系方式：

地址：湖南省长沙市东风路50号 省博物馆学会

联系人：唐娟，电话（传真）0731- 84517075，电子邮箱：hnmuseum@126.com。

    特此通知。

附件：《湖南省“十三五”博物馆十大陈列展览精品推介参评申报书》

湖南省文物局
2020年9月22日
附件

湖南省“十三五”博物馆十大陈列展览

精品推介参评申报书

展览名称：

申报单位：                  （公章）

推荐单位：                  （公章）

申报日期：

湖南省博物馆学会
二〇二〇年制

一、申报单位基本信息
(在相应的□内打√，单选)

博物馆名称

博物馆性质

□文物部门所属博物馆     □行业性国有博物馆     □民办博物馆

博物馆级别

□一级     □二级     □三级     □无级别

行政隶属关系

□中央   □省   □地(市)   □县(市)   □其他

举办者

（指国有博物馆的上级主管单位或非国有博物馆的举办人）

成立时间

            年         月

法人登记类型

□事业单位法人        □民办非企业法人

□非法人单位、其他

法定代表人

联系人

联系方式

二、展览基本情况
展览名称
展览时间
开幕：    年    月    日
闭幕：    年    月    日
制作公司
展厅面积
         平方米
展线长度
           米
展览经费
           万元
每平米造价
           万元
是否免费开放
□是     □否
是否开展观众调查
 □是     □否
展

览

主

要

特

色

对照《通知》中“入选标准”的要点简要介绍（不超过2000字,可附页）：
三、展览工作人员情况

⒈项目负责人情况
项目负责人

姓名

性别

民族

工作单位

联系电话

电子信箱

职务、职称
学 历

专业、专长
⒉策展人情况

策展人

姓名

性别

民族

工作单位

联系电话

电子邮箱

职务、职称

学历

专业、专长
⒊内容设计人员情况
姓名

工作单位

联系电话

姓名

工作单位

联系电话

姓名

工作单位

联系电话

⒋形式设计人员情况
姓名

工作单位

联系电话

姓名

工作单位

联系电话

姓名

工作单位

联系电话

四、其他材料
附件1.反映展出实景和展品情况的彩色数码照片(不少于15张，其中应包括展厅环境、重要展品以及展览设计图样的内容，图像清晰、JPG格式，精度不少于300dpi，文件量不小于5M)
附件2.与展览有关的专业学术文章、出版物和图录的清单及数码照片

附件3. 数字化展览资料（如有，内容版式参照国家文物局网站“博物馆网上展览”模式）